CÂMARA DOS DEPUTADOS

                      Gabinete da Deputada Celina Leão PP/DF

                       REQUERIMENTO DE RETIRADA DE ASSINATURA

   (Da Sra. Celina Leão)

Requeiro, nos termos regimentais, com base no

art. 5º, X, da Constituição Federal no que tange à

inviolabilidade da honra, com fulcro na

manifestação da vontade, prevista no Código Civil

e, como analogia no Código Penal o art. 175, II,

requeiro a retirada de minha assinatura do

Requerimento de Instituição de CPI (RCP) nº

5/2019.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, com base no art. 5º, X, da Constituição

Federal no que tange à inviolabilidade da honra, com fulcro na manifestação da

vontade, prevista no Código Civil e, como analogia no Código Penal o art. 175, II,

requeiro a retirada de minha assinatura do Requerimento de Instituição de CPI (RCP) nº

5/2019.

Quando da apresentação do RCP a mim, foi informado que se tratava de

uma CPI que investigaria as mensagens divulgadas pelo site “The Intercept Brasil”,

contudo, não foi informada a ementa “Requer a criação de Comissão Parlamentar de

Inquérito destinada a investigar a violação dos princípios constitucionais e do Estado

Democrático de Direito, em razão da suposta articulação entre os Membros da

Procuradoria da República no Paraná e o então Juiz Sergio Moro da 13ª Vara Federal

de Curitiba, tornada pública pelo site The Intercept no mês de junho do corrente ano”.

Meu apoio à Operação Lava Jato, ao Juiz Federal Sérgio Moro e ao

Ministério Público é de conhecimento de todos. Constam em minhas redes sociais

inúmeras publicações e discursos neste sentido.

RE
Q

 n
.2

40
9/

20
19

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

09
/2

01
9

11
:1

9

                      CÂMARA DOS DEPUTADOS

                      Gabinete da Deputada Celina Leão PP/DF

Após o protocolo do referido RCP, alguns jornalistas entraram em contato

solicitando informações acerca do meu suposto apoio à proposição. Conforme

divulgado por diversos meios de comunicação, outros parlamentares foram enganados

e persuadidos a assinar a CPI.

Considero prejudicada minha imagem e honra, já que meu apoio é à

Operação Lava-Jato, à Justiça e ao Ministério Público. Fui enganada e levada a assinar

uma proposição da qual não concordava.

Desta forma, mesmo que intempestivamente, requeiro vosso deferimento na

retirada de minha assinatura do RCP nº 5/2019.

Brasília 17 de setembro de 2019.

CELINA LEÃO

Deputada Federal PP/DF

RE
Q

 n
.2

40
9/

20
19

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

09
/2

01
9

11
:1

9